
   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

Decreto del Direttore del CIRPAS n. 16 del 19.06.2024 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione, previa valutazione dei titoli, di una short list di 

esperti per l'eventuale conferimento di incarichi, con contratto di lavoro autonomo di natura 

occasionale per lo svolgimento di attività di docenza previste nell’ambito dei percorsi formativi 

attivati dal Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.). 

– Deroga all’art. 4 - Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA  la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001, per come novellato dal D.Lgs. n. 75/2017 in materia 

di incarichi di collaborazione nel settore pubblico ed, in particolare, i commi 5-bis 

e 6; 

 

VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico  e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

 

VISTA  la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  l’art. 1 comm. 471, 472 e 473 della Legge n. 147/2013, modificati dall’art. 13 del 

Decreto Legge n. 66/2014 recante norme in tema di limite massimo retributivo per 

emolumenti o retribuzioni nell’ambito di rapporto di lavoro dipendente e autonomo 

con le pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 97/2016, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale e, in particolare, l’art. 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

65;  

 

VISTA la Circolare n. 12 del 03.09.2010 del Dipartimento per la digitalizzazione e 

l’innovazione del Ministeri per la funzione pubblica “Procedure concorsuali ed 

informatizzazione. Modalità di presentazione delle domande di ammissione ai 

concorsi pubblici indette dalle amministrazioni. Chiarimenti e criteri 

interpretativi sull’utilizzo della PEC”; 

 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 3177 

del 30 settembre 2021 rettificato con D.R. 3235 del 4 ottobre 2021, in vigore dal 30 

ottobre 2021; 

 

VISTO  lo Statuto del Centro Interuniversitario di Ricerca e Formazione “Popolazione, 

Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.); 

 

VISTO   il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”, emanato con D.R. 

n. 1653 del 05.03.2010; 

 

VISTO  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165” e ss.mm..ii.; 

 

VISTO  il Codice Etico emanato con D.R. n. 3339 del 15.10.2015 e il Codice di 

comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 

n. 2908 del 09.09.2021; 

 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, adottato dall’Università 

degli Studi di Bari emanato con D.R. n. 443 del 01.02.2023; 

 

VISTI il D.R. n. 3584 del 5 ottobre 2023, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta 

la selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di I° livello in 

“Programmazione, progettazione e rendicontazione dei fondi europei” del Centro 

Interuniversitario di Ricerca "Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), per 

l’anno accademico 2023/2024, Coordinatore: Prof. Alberto Fornasari; 

 

 il D.R. n. 3586 del 5 ottobre 2023, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta 

la selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di I° livello in 

“Manager del turismo: percorsi accessibili, inclusivi e multiculturali” del Centro 

Interuniversitario di Ricerca "Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), per 

l’anno accademico 2023/2024, Coordinatore: Prof. Paolo Contini; 

 

 il D.R. n. 210 del 19 gennaio 2024, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta 

la selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di I° livello in “E-

commerce Management e Strategie Digitali” del Centro Interuniversitario di 

Ricerca "Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), per l’anno accademico 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

2023/2024, Coordinatore: Prof. Corrado Crocetta; 

 

 il D.R. n. 211 del 19 gennaio 2024, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta 

la selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di I° livello in 

“Management del Settore Sociosanitario” del Centro Interuniversitario di Ricerca 

"Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), per l’anno accademico 

2023/2024, Coordinatore: Prof.ssa Lucia Monacis; 

 

VISTO l’art. 4 dell’avviso pubblico emanato con D.D. n. 12 del 21.05.2024, che prevedeva 

espressamente “Le domande di iscrizione alle short list potranno essere presentate 

in qualsiasi momento fino al 31 maggio 2026. La prima sessione di valutazione 

delle candidature presentate sarà effettuata entro quindici giorni a decorrere dalla 

data di pubblicazione del presente avviso nell’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito 

internet del C.I. R.P.A.S. Le successive sessioni di valutazione saranno effettuate 

periodicamente in base alle effettive esigenze del Centro”; 

 

  

CONSIDERATO  che alla data prevista per la scadenza del primo termine di presentazione (i.e. 

08.06.2024) risultavano presentate un numero esiguo di candidature, comunque 

non idoneo a soddisfare le numerose ed urgenti necessità di affidamento degli 

incarichi di docenza relativi ai percorsi formativi di cui innanzi; 

 

TENUTO CONTO che soltanto in virtù del D.D. n. 15 del 19.06.2024 si è provveduto alla nomina 

della Commissione di cui al successivo art. 5 - Valutazione delle domande e 

pubblicazione degli esiti – al fine di procedere alle operazioni di scrutinio delle 

candidature pervenute nel termine quindicinale inizialmente previsto ex art. 4; 

 

VISTO l’art. 6 - Validità delle short list, con il quale si stabiliva che “Le presenti short list 

avranno validità fino al 30.06.2026 e saranno oggetto di aggiornamento periodico, 

tenuto conto alle esigenze del precitato Centro”; 

 

RAVVISATA dunque, la necessità di provvedere ad una più ampia e completa composizione di 

elenchi di esperti, per area tematica e competenza professionale, finalizzati a 

rendere possibile, nel rispetto delle procedure di evidenza pubblica, il tempestivo 

conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo occasionale 

per lo svolgimento di attività di docenza nell’ambito dei precitati Master; 

 

RITENUTO necessario, per evidenti ragioni di economicità ed efficienza dell’attività 

amministrativa, dover derogare al primo termine di presentazione fissato dal 

precitato art. 4 dell’avviso pubblico di selezione di cui al D.D. n. 12 del 21.05.2024,  

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la deroga del termine di presentazione delle 

domande di ammissione di cui all’art. 4 dell’avviso pubblico per l’istituzione, previa valutazione dei titoli, 

di una short list di esperti per l'eventuale conferimento di incarichi, con contratto di lavoro autonomo di 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

natura occasionale per lo svolgimento di attività di docenza previste nell’ambito dei percorsi formativi 

attivati dal Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (C.I.R.P.A.S.), 

pubblicato con D.D. n. 12 del 21.05.2024; 

 

Art. 2 – Autorizzare l’ufficio competente alla trasmissione di tutte le candidature validamente pervenute 

fino alla data di emanazione del presente provvedimento, alla Commissione di valutazione nominata ex 

D.D. n. 15 del 19.06.2024 

 

Il presente decreto sarà portato in ratifica alla prossima seduta del Consiglio Scientifico del Centro.  

 

 

   Bari, 19.06.2024 

    Il Direttore del C.I.R.P.A.S. 

               F.to        Prof. Alberto Fornasari 

 

 

mailto:info@cirpasbari.it

